Decorația era realizată din vase de lut și țesături.

Pentru a moderniza țara, Cuza a dat câteva legi care au înscris pentru totdeauna țara în Europa. Una din aceste
legi este cea rurală. Cerută de diplomația europeană, Legea rurală sancționată și promulgată de domnitor în 14
/ 26 august 1864 a dat pământ  țăranilor clăcași desfințând o serie de dări către curtea boierească  făcându-se 

astfel trecerea de la epoca medievală la cea modernă.